MOÇÃO DE REPÚDIO ao apresentador e
humorista Danilo Gentili, roteirista e ator do
filme “Como se Tornar o Pior Aluno”, em
exibição pela plataforma de streaming Netflix
desde fevereiro deste ano.

Senhor Presidente,

O filme, baseado no livro de Danilo Gentili lançado no ano de 2009 e que leva o
mesmo nome, tem classificação indicativa para 14 anos e se tornou alvo de muitas
críticas nas redes sociais após entrar em exibição na plataforma de streaming Netflix
por "incentivar a pedofilia".

A trama conta a história do personagem Pedro que encontra um diário que ensina
como provocar caos na escola sem ser pego e resolve continuar com as dicas junto
com seu amigo Bernardo. No longa humorístico classificado como “politicamente
incorreto” há uma cena em que o personagem pede para ser masturbado pelos
adolescentes protagonistas, como forma de resolução do conflito entre eles, e chega
a colocar a mão de um deles em seu órgão genital.

É uma vergonha que um filme com classificação indicativa de 14 anos retrate uma
cena tão degradante como uma piada. Isso é um crime contra as nossas crianças e
não podemos permitir que normalizem a pedofilia.
Tal acontecimento é uma violação clara aos direitos da criança e do adolescente.
Segundo a Lei 8.069/90-ECA:

“Art. 240. Produzir, reproduzir, dirigir, fotografar, filmar ou registrar, por qualquer
meio, cena de sexo explícito ou pornográfica, envolvendo criança ou adolescente:

Pena – reclusão, de 4 (quatro) a 8 (oito) anos, e multa.”

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental,
que seja aprovada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao apresentador e humorista
Danilo Gentili.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de Março de 2022.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

COAUTORIA: Ver. Carlos Ferreira - PSB

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003700310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-14T16:42:14-0300

		2022-03-14T17:37:46-0300

		2022-03-14T18:03:41-0300

		2022-03-15T09:03:05-0300

		2022-03-15T09:03:44-0300

		2022-03-15T10:04:13-0300

		2022-03-15T10:04:39-0300

		2022-03-15T11:15:32-0300

		2022-03-15T11:18:04-0300

		2022-03-15T11:31:15-0300

		2022-03-15T13:40:10-0300

		2022-03-15T13:53:53-0300